
Síntese 
18 de março de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 52 - Seção 1 -  pág. 151

Diário  Oficial da União - Nº 52 - Seção 1 -  pág. 152

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 66, DE 15 DE MARÇO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 124, inciso XX e XXII, e o disposto nos artigos 144 
a 147 da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e CONSIDERANDO a 
necessidade de estabelecer a implantação dos 03 (três) cargos de Membros criados 
pela Lei no- 12.673/2012, bem como de ser promovida a adequação da estrutura 
organizacional da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, em cumprimento 
à decisão proferida pelo Conselho Nacional do Ministério Público, nos autos do 
Pedido de Providências no-0.00.000.001303/2012-91, resolve:
 Artigo 1º. Alterar a alínea “l”, do item 1, da Portaria no- 121/PGJM, de 
18/12/1995, alterada pela Portaria no- 315/PGJM, de 11/11/2006, que passa a ter a 
seguinte redação: l) Para o Distrito Federal e Estado de Goiás e Tocantins: Procu-
radoria da Justiça Militar em Brasília/DF - PJM/Brasília/DF, com três Ofícios”.
 Artigo 2º. Determinar a adoção das medidas administrativas necessárias 
para a implantação do 3º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, 
cujos membros lá lotados, após a instalação do Ofício, terão atuação perante a 2ª 
Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar, conforme determina a decisão 
proferida no Pedido de Providências no- 0.00.000.001303/2012-91. 
 Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 2, DE 11 DE MARÇO DE 2013

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILI-
TAR, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o disposto no artigo 137 
c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo 
4º, inciso I, da Resolução no- 22/CSMPM, de 29 de novembro de 1996, e o Plano 
de Correições Ordinárias - 2013, RESOLVE :
 I - Determinar a realização de Correição Ordinária na Procuradoria da 
Justiça Militar em Bagé - RS, no período de 23 a 25 abril de 2013;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERMÍNIA CELIA RAYMUNDO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 418/2013

Celebrado entre o Ministério Público da União e ANA CARLA CARVALHO DE 
MAGALHÃES Objeto: Prestação de serviços  odontológicos aos membros, servi-
dores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público 
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2012NE000036, de 20.01.2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2012NE000020, de 17.01.2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2012NE000008, de 02.01.2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Ju-
nior, Diretor Executivo/Plan-Assiste/ MPF, pelo Credenciante, Ana Carla Carvalho 
de Magalhães, pelo Credenciado.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 430/2012

Celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ACOM ASSIS-
TÊNCIA E CONSULTORIA ODONTO MÉDICA LTDA. Objeto: Prestação 
de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017396/2012-11. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Vigência: 12/03/2013 a 11/03/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado MARLI TERESI-
NHA KOPP SETTI.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 431/2012

Celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO WAL-
DEN4 - CONSULTORIA, PESQUISA E EDUCAÇÃO LTDA EPP. Objeto: 
Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.017662/2012-13. Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: n.º 2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Vigência: 12/03/2013 a 11/03/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado MÁRCIO BORGES 
MOREIRA.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 439/2012

Celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a MEDALLIAN-
CE NET LTDA. Objeto: Prestação de Serviços de Atendimento Pré-Hospitalar 
- APH, Aconselhamento Médico Telefônico e Gerenciamento de Pacientes. Pro-
cesso: 1.00.000.017675/2012-84. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000230, 
de 03/02/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, 

Diário  Oficial da União - Nº 52 - Seção 3 -  págs. 154/155



Síntese 
18 de março de 2013

2

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2012NE000179, de 16/02/2012. Vigência: 14/03/2013 a 13/03/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo 
Credenciado FRANCISCO EUSTÁCIO FERNANDES VIEIRA FILHO e VALÉ-
RIA BALLARDIN MAAKAROUN.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 440/2012

Celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o HOB TAGUATINGA 
LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.018930/2012-
14. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: n.º 2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Vigência: 14/03/2013 a 13/03/2018. Assinatura: pelo Credencian-
te VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado SÉRGIO LUIZ 
KNIGGENDORF.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 434/2012

Celebrado entre a União Federal por meio do Ministério Público da União e SU-
ZUANE KIRMSE COMERIO. OBJETO: Prestação de serviços paramédicos na es-
pecialidade PSICOLOGIA. PROCESSO: 1.17.000.002033/2012-83. Programa de 
Trabalho n.º 03301358120040001, Nota de Empenho n.º 2012NE0000074, Minis-
tério Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 01 de janeiro de 2012. Pro-
grama de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2012NE00073, 
- Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-76 de 17 de janeiro 
de 2012. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 
2012NE000006, Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 02 de 
janeiro de 2012. VIGÊNCIA: 12/03/2013 a 11/03/2018. ASSINAM: pelo Aderen-
te, VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, diretor executivo do Programa de
saúde e assistencia social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado SUZUANE KIR-
MSE COMERIO.


